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1 说明 

1.1 PcVue 版本 

本章使用的 PcVue 版本为 12 

1.2 本章学习内容 

 什么是归档单元, 

 不同类型的归档单元, 

 关于专利型归档单元. 

 从归档单元导出数据 

1.3 本章所用到的文件 

使用模块 17（初级）最后的项目，不是模块 18 的项目！ 

1.4 本章所用到的第三方软件 

无. 
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2 PcVue 架构中的该功能  

 

图 1 
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3 归档 

PcVue 支持两种不同的数据存储系统。 

 本地 – 数据存储到监控软件本地的数据存储系统，并从其进行读取。PcVue 所有版本均带

有本地储存系统。  

 HDS -数据存储到标准数据库系统，并从其进行读取。比如 Microsoft SQL Server。  

两种系统存储数据 PcVue 均使用归档单元，归档单元类型决定了使用哪种系统。 

下表列出了可用的归档单元类型，并给出了他们的优缺点对比： 
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类型 系统 

  
专利型 本地 性能好 

集成备份/恢复功能 

强大的数据压缩 – 更小的占用

硬盘空间 

空间管理 

免费 

没有日期/时间管理 

数据格式不支持第三方软件读取 

没有本地导出功能 

冗余归档服务器间没有同步机制 

数据库 HDS SQL Server 格式 

性能好 

自动备份 

空间管理 

日期/时间管理 

格式支持第三方软件读取 

导出功能 

断开管理 

自定义表 

冗余归档服务器间同步机制 

比专利型需要更多的存储空间 

不能自动恢复. 

收费 (限制版本 Express 

Edition 除外).  

免费型 本地 数据格式支持第三方软件读取 

(CSV 文件) 

PcVue 不能读取 

ODBC 本地 可以支持所有支持 ODBC 类型

的数据库。 

当 PcVue 读取数据时性能差  

没有断开管理 

不能自定义表 

VCR 本地 只能通过 PcVue 的动画控件回

放数据。(特殊需要时使用). 
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所有归档单元的存储数据过程是一样的，如下图所示：. 

 

图 2 

当然可以配置多个相同或不同类型的归档单元。 

 

图 3 

注意: 相同的事件可以同时存储到多个归档单元。 

 

图 4 
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4 专利型归档单元 

4.1 属性 

专利型归档单元是一个文件夹，默认情况下，位于：<PcVue 项目路径>\TH\<归档单元名称>. 

它有多个属性，主要属性如下： 

 名称: PcVue 中归档单元的名称，也是归档文件文件夹的名称。 

 文件夹大小 (默认 10MB): 文件夹的最大大小. 

 文件大小 (默认 1MB): 文件夹内每个文件的最大大小. 

 备份路径: 用于备份数据的目标文件夹. 

 备份触发: 一个用于触发备份行为的开关量. 

 使用量指示：模拟量变量，指示存档单元的百分比。 

4.2 文件管理 

PcVue 通过在归档单元文件夹下创建文件 (比如 h0000000.dat) ，然后再将数据写进去来实现存

储数据。 

当此文件达到 <文件大小> 限制时, PcVue 关闭此文件并创建一个新文件 (比如 h0000001.dat) 

如此循环。 

当文件夹达到<文件夹大小> 限制时, PcVue 删除最老的文件 (比如 h0000000.dat) 并按顺序创

建新文件。 
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比如归档单元属性如下： 

名称: Prop_Unit 

文件夹大小: 100 MB 

文件大小: 1 MB 

 

事件 C:\Pcvue 

projects\TH\PROP_UNIT\ 
文件大小 文件夹大小  

开始时 h0000000.dat 0 MB 0 MB  

数据记录 h0000000.dat 0.1 MB 0.1 MB  

文件大小 

达到上限 

h0000000.dat 

h0000001.dat 

1 MB 

0 MB 
1 MB 

 

文件大小 

达到上限 

h0000000.dat 

h0000001.dat 

h0000002.dat 

1 MB 

1 MB 

0 MB 

2 MB 

 

文件夹大小 

达到上限 

h0000000.dat 

h0000001.dat 

h0000002.dat 

… 

… 

h0000099.dat 

h0000100.dat 

1 MB 

1 MB 

1 MB 

 

 

1 MB 

0 MB 

100 MB 

 

文件大小 

达到上限 

h0000000.dat 

h0000001.dat 

h0000002.dat 

… 

… 

h0000099.dat 

h0000100.dat 

h0000101.dat 

1 MB 

1 MB 

1 MB 

 

 

1 MB 

1 MB 

0 MB 

99 MB 
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4.3 备份管理 

归档备份就是简单的将本地归档文件夹复制到备份文件夹。 

备份操作由一个开关量触发。 

例如归档单元属性如下： 

名称: Prop_Unit 

文件夹大小: 100 MB 

文件大小: 1 MB 

备份文件夹: D:\Backup 

备份触发变量: GENERAL.BACKUP 

这里我们假设触发变量每天 01:00 被置位。 

事件 C:\Pcvue projects\TH\PROP_UNIT\ D:\BACKUP\PROP_UNIT\ 

Day 1 

00:59 

h0000000.dat (1MB) 

h0000001.dat (1MB) 

h0000002.dat (650KB) 

 

Day 1 

01:00 

h0000000.dat (1MB) 

h0000001.dat (1MB) 

h0000002.dat (650KB) 

h0000003.dat 

h0000000.dat (1MB) 

h0000001.dat (1MB) 

h0000002.dat (650KB) 

PcVue 关闭 h0000002, 创建 h0000003 并复制 3 个文件.  

Day 2 

00:59 
h0000000.dat (1MB) 

h0000001.dat (1MB) 

h0000002.dat (650KB) 

h0000003.dat (1MB) 

h0000004.dat (1MB) 

h0000005.dat (1MB) 

h0000006.dat (1MB) 

h0000007.dat (1MB) 

h0000008.dat (1MB) 

h0000009.dat (10KB) 
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事件 C:\Pcvue projects\TH\PROP_UNIT\ D:\BACKUP\PROP_UNIT\ 

Day 2 

01:00 
h0000000.dat (1MB) 

h0000001.dat (1MB) 

h0000002.dat (650KB) 

h0000003.dat (1MB) 

h0000004.dat (1MB) 

h0000005.dat (1MB) 

h0000006.dat (1MB) 

h0000007.dat (1MB) 

h0000008.dat (1MB) 

h0000009.dat (10KB) 

h0000010.dat 

h0000000.dat (1MB) 

h0000001.dat (1MB) 

h0000002.dat (650KB) 

h0000003.dat (1MB) 

h0000004.dat (1MB) 

h0000005.dat (1MB) 

h0000006.dat (1MB) 

h0000007.dat (1MB) 

h0000008.dat (1MB) 

h0000009.dat (10KB) 

PcVue 关闭 h0000009, 创建 h0000010 并复制 7 个文件.  

… … … 

Day 10 

01:00 
h0000000.dat 

h0000001.dat 

h0000002.dat 

… 

… 

h0000099.dat 

h0000100.dat 

h0000101.dat 

h0000000.dat 

h0000001.dat 

h0000002.dat 

… 

… 

h0000099.dat 

h0000100.dat 

 

如果用户的查询涉及到 h0000000.dat 的历史数据，那么 PcVue 会自动从备份文件夹读取，

无需任何手动操作。 

 

 

不用过于频繁触发备份操作，因为这样会产生过多的很小的归档文件，从

而导致性能降低。 
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恢复归档文件请联系 PcVue 技术支持人员，请勿独自操作。 

 

4.4 PcVue 中进行配置 

在 PcVue 中创建归档单元，操作步骤如下: 

步骤 1. 打开应用项目资源管理器并展开配置树，然后选择归档单元节点。 

 

图 5 

步骤 2. 在左侧任务面板中选择添加一个专利型历史归档单元…，PcVue 打开创建归档

单元对话框。 
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步骤 3. 在一般选项卡里输入名称, 归档容量和归档文件大小 。 

 

图 6 

步骤 4. 如果需要使用备份功能，在保存选项卡里勾选归档文件保存选项，输入备份文

件夹名称并选择触发开关量。 

 

图 7 



   

模块 18 – Archive units  Page 14/17 

 

 

Exercise 1.  

a. 创建一个专利型归档单元。 

 

b. 根据下表配置相关参数。 

 

参数 值 

归档单元名称 PROP_UNIT1 

文件夹大小 100 MB 

文件大小 1000 KB 

备份文件夹 C:\BACKUP 

触发开关量 GENERAL.BACKUP 
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5 数据导出介绍 

存档单元中记录的数据通常由用户使用日志窗口（模块 20）或趋势窗口（模块 21）可视化，但也

可以使用数据导出以 Excel 或 CSV 格式导出以供第三方应用程序使用。 

数据导出功能包括两个模块： 

1. 在应用项目资源管理器中配置 HMI。 使用应用项目资源管理器以与其他配置任务类似的方

式配置数据导出。 这确保了与 PcVue 的一致性，并允许我们以与其他元素（智能生成器，

应用项目结构器，版本管理......）相同的方式考虑使用数据导出。 

2. 生成器。 该模块提供了几个功能： 

 读取数据导出配置 

 使用定义的标准提取 PcVue 历史数据 

 处理数据以执行抽样，统计计算和计数器， 

 生成导出为 Excel 或 CSV 文件。 

可以直接从应用项目资源管理器或使用 SCADA Basic 脚本触发生成。 

对于 Excel 格式，生成器使用集成在 PcVue 中的第三方库来生成 OpenXml Excel 格式的文件，

并使用计算值填充单元格。 

 

 
无需安装 Excel。生成过程利用了集成到 PcVue 中的库。 

 

 

数据导出模块受许可证中的选项约束。 在演示模式下，无法通过 SCADA 

Basic 生成，并且通过配置界面生成的导出是随机的。 

 

即使不受许可证限制的趋势窗口和网格控件，其数据导出功能也有限制。 

以下是数据流程简图： 
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图 8 

数据导出在模块 37 中完全涵盖。 
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6 总结 

 PcVue 支持多种归档单元。  

 专利型是最常用的归档单元。 

 PcVue 可以同时实现多个归档单元而无论是哪种归档单元。  


